ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0871 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

LICITAÇÕES

PREGÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 082/2021, com o objetivo CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO E RE-
FRIGERAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO, SEDE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO E CASA DA MERENDA
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no
dia 21/12/2021 às 09h00min, através do endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 166780. O Edital e seus
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 09/12/2021.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por ITEM, Processo Licitatório
Nº. 086/2021, com o objetivo de contratação de em-
presa(s) especializada(s) para prestação de serviços
de aração/gradagem do solo para o programa corte
de terra 2022, com registro de preços. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 21/12/2021 às 09h00min, atra-
vés do endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br. Id do Processo:166769. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos
sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes,
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br ou na sede do Executivo Municipal
no horário das 07h30min às 13h00min.
Macaíba/RN, 09/12/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 066/2021

INTERESSADA: SF HENRIQUE COMÉRCIOS
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 40.057.619/0001-57.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JU-
RÍDICA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA
EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU COR-
RETIVA PARA O CONJUNTO RADIOLÓGICO,
EMERGENCIAL DAS NECESSIDADES DA UPA
– ALUÍZIO ALVES.
As argumentações despendidas pela empresa reque-
rente foram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe
de apoio, sendo julgado IMPROCEDENTE o re-
curso administrativo apresentado pela empresa SF
HENRIQUE COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.057.619/0001-57,
mantendo a decisão da fase de lances, arrematante e
resultado da sessão pública. Aviso ainda que a res-
posta ao recurso encontra-se em sua integra encon-
tra-se a disposição no endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como
no site do município https://macaiba.rn.gov.br/lici-
tacoes.
Dessa forma, mantenho a decisão proferida na ses-
são as dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser
sanados através do e-mail: pregoespmm21@gmail.
com.

Macaíba, 09 de dezembro de 2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 066/2021

INTERESSADA: ENGEMED ENGENHARIA
CLÍNICA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 15.305.042/0001-08.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JU-
RÍDICA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA
EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU COR-
RETIVA PARA O CONJUNTO RADIOLÓGICO,
EMERGENCIAL DAS NECESSIDADES DA UPA
– ALUÍZIO ALVES.
As argumentações despendidas pela empresa reque-
rente foram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe
de apoio, sendo julgado IMPROCEDENTE o re-
curso administrativo apresentado pela empresa EN-
GEMED ENGENHARIA CLÍNICA EIRELI - ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.305.042/0001-08,
mantendo a decisão da fase de lances, arrematante e
resultado da sessão pública. Aviso ainda que a res-
posta ao recurso encontra-se em sua integra encon-
tra-se a disposição no endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como
no site do município https://macaiba.rn.gov.br/lici-
tacoes.
Dessa forma, mantenho a decisão proferida na ses-

são as dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser
sanados através do e-mail: pregoespmm21@gmail.
com.

Macaíba, 09 de dezembro de 2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 076/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALAIZADA EM PUBLICAÇÕES NO DIÁ-
RIO OFICIAL DA UNIÃO E EM JORNAL DE
GRANDE CIRCULAÇÃO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, COM REGISTRO DE
PREÇOS.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 537/2021 na data 07 de julho de
2021, em uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o resultado da sessão do processo em comento.
Empresa vencedora e habilitada é: GIBBOR PU-
BLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS
EIRELI, CNPJ nº 18.876.112/0001-76. Saiu ven-
cedora dos itens 0001 - R$ 32,55; 0002 - R$ 16,85.

Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2021.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

..................................................................................

PROTOCOLO Nº. 8732/2021 – DATA:
24/09/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5624/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 076/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALAIZADA EM PUBLICAÇÕES NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E EM JORNAL
DE GRANDE CIRCULAÇÃO DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, COM REGISTRO
DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado.

ANO I – N° 0871 -  Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de dezembro de 20212

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da
licitante:

GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES
DE EDITAIS EIRELI, CNPJ nº 18.876.112/0001-
76. Saiu vencedora dos itens 0001 - R$ 32,55; 0002
- R$ 16,85. Com valor global de R$ 136.368,00
(cento e trinta e seis mil, trezentos e sessenta e oito
reais).

Encaminho o Processo para a Secretaria Municipal
de Administração e Finanças para deliberação supe-
rior.

Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2021.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira-PMM

..................................................................................

PROTOCOLO Nº. 329/2021 – DATA: 29/04/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1326/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PARA A CONCLUSÃO DA CONS-
TRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA COMUNIDA-
DE RECREIO DO TREVO EM MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos
para recursos administrativos, como preceitua as
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93

e legislações vigentes, ADJUDICO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: R DE PAULA CONS-
TRUÇÕES E ENGENHARIA, inscrita sob o
CNPJ nº: 10.805.801/0001-00, no valor de R$
382.763,14 (trezentos e oitenta e dois mil, setecen-
tos e sessenta e três e quatorze centavos).

Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2021.

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urba-

nismo

..................................................................................

PROTOCOLO Nº. 8734/2021 – DATA:
20/09/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5625/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 073/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL FILME
PARA IMPRESSÃO DIGITAL COMPATÍVEL
COM A IMPRESSORA DRYSTAR DT2 B,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UPA
– UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
ALUÍZIO ALVES, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo
com a prática no mercado local, conforme pesquisa
mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-

ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

ARTMED COMERCIAL EIRELI – CNPJ:
04.361.467/0001-18. Saiu vencedora dos itens 0001
- R$ R$ 368,00; 0002 - R$ 552,24. Com o valor
global R$ 73.619,20 (setenta e três mil, seiscentos e
dezenove reais e vinte centavos).

Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2021.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde.

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 026/2021
PROCESSO DE DESPESA Nº 6645/2021

Objeto: Contratação do Instituto de Estudos em Ges-
tão Pública - IEGESP, com o objetivo do Curso teó-
rico-prático acerca de improbidade administrativa
com ênfase nas alterações introduzidas pela Lei nº
14.230, de 25 de outubro de 2021, a ser ministrado
pelo instrutor Ricardo César Ferreira Duarte Júnior.
Contratada: IEGESP – Instituto de Estudos em Ges-
tão Pública Ltda
CNPJ nº: 13.110.864/0001-08
Valor Total: R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e qua-
renta reais)
Fonte de Recursos: 02.002 – Gabinete do Prefeito,
2006 – Manutenção das Atividades da Procuradoria
Geral do Município, 2010 – Manutenção das Ativi-
dades do Gabinete do Prefeito, 3.3.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 10010000
– Recursos Ordinários
Fundamentação Legal: inciso II, art 25, c/c inciso
VI, art. 13, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Data da Ratificação: 09 de dezembro de 2021
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal

PREGÕES

INEXIGIBILIDADE

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0871 -  Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021 3

DECRETO

ANO I – N° 0871 -  Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de dezembro de 20214

ANO I – N° 0871 -  Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021 5

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0871 -  Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de dezembro de 20216

Espaço não utilizado.

PRESTAÇÃO DE CONTAS

ANO I – N° 0871 -  Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021 7

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br